## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

11. An Apostoli omnes proxime à Christo acceperint omnem Iurisdictionis  
potestatem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14007**

pulum, voluit Christus pro sua bonitate, ter illius fidem & charitatem excitare, non quidem ut ceteris eum preferret, sed ut animaret ad credendum, certe sibi esse peccatum trinitatis negationis condonatum, & gratiam restitutam. Ac propereat ter ab illo quæsivit: *Petre amas me?* & ter illi dixit, *Pascoues meus, ac si dixisset: Quamvis ter te meum esse discipulum negaueris, ter, crede mihi, fidem tuam & charitatem me confirmasse. Respondeo, horum verbo: um manifestum esse sensum, Petro singulari quodam, & eximio amore Christum Dominum profectum, & eum plus quam ceteri diligenter amanti, Ecclesiam fuisse commissam, quam non solum doctrina, fide, & vita exemplis, sed etiam auctoritate & potestate gubernaret, hoc enim significant ea verba: *Petre amas me plus quam huius pascoues meus?* Ita ut dicere Dominus voluerit: Quia in celum sum ascensus, te in meum locum sufficio, ut tanquam bonus pastor, mecum omnium curam habeas, quippe qui me plus quam ceteri diligunt. Nam ad restituendam ei gratiam ob peccatum trinitatis negationis amissam, fatus esse videbatur, si non minus quam ceteri amarent, eisque propter ea dicetur ter, *Pascoues meus,* ac cum fuerit interrogatus, *Amis me plus quam huius pascoues meus?* Ita ut voluit dominus eum ceteri praeficeret, ut eos sua auctoritate regeret, atque confirmaret. Vnde Ambro. Petrum alloquens: *Postquam inquit, fleuisti, erexit es, ut alios regeres: qui se ipse non reveras.* Et Arnob. *Apostolo paucum si fucurrit, qui est Episcoporum Episcopus:* Et maior gradus redditus plorant, quam subtilitas est donecanti. Et postea subdit: *Vt non solum recuperasse, quod amiserat, probaretur, verum etiam & multo amplius penitendo, quam negando perdidere, acquisuisse.**

*Ambro.  
in Luc.  
cap. 2.  
Arnob.  
P. 138.*

*Matth.  
Ultim.  
10.10.*

Obiiciunt postremo: Vicarius non nisi in locum absens, vel mortui sufficitur: Christus semper vivit, & suam ecclesiam per scipie administrat, ait enim ipse: *Ego vobisicum sum omnibus diebus usque ad consummationem facili, rursus: Ego sum Pastor bonus.* Et infra: *Alius oues habeo quo non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fieri unum ouile, & unus Pastor.* Ergo ipse Christus per se tantum sua Ecclesia praest. Respondeo Vicarium in locum absens, non autem mortui substituti solere. Viduata enim ecclesia pastor datur, non Vicarius. Christus autem qua ratione homo est, in celos ascendit, ac propterea in sui locum Vicarium subrogavit. Nec inde sit, ut ipse Christus sua ecclesia curam deseruerit, sed per eum tanquam administrum, per le vero principaliiter gubernat, & per Petrum eiusque successores Roman. Pontificem tanquam per Vicarios in sui locum suppositos. Quid enim obstat, quo minus Petrus sit totius ecclesie pastor, non quidem principialis, sed ut Christi Vicarius & administrator? Ecclesia enim priuatae pati ratione, & episcopos habent tanquam pastores, & Vicarios Episcoporum adiutores administratos.

## C A P. XI.

*An Apostoli omnes proxime à Christo accepérint o-*  
*mneni iurisdictionis potestatem.*

**Q**uestio est inter Auctores Catholicos, An solus Petrus iurisdictionis potestatem proxime à Christo Do... accepérit, ita ut ceteri Apostoli à Petro sint Episcopi ordinati, quod attinet ad iurisdictionis potestatem? Duæ sunt opiniones. Vna dicitur solum Petrum iurisdictionem à Christo proxime accepisse, deinde vero à Petro Ioannem, & Iacobum, ut habetur in cap. Porro dis. 66. qui deinde tres, cum ceteris Apostolorum iurisdictionem communicarunt, id volente, & concedente principaliiter Petro. In quo formulam Ecclesie tradiderunt, ut tribus Episcopis Episcopos consecretur. sic Turret. in summa lib. 2. c. 7. & in eis novo, d. 21. q. 3. August. Triumph. de potestia Ecclesie, q. 88. art. 1. Id colligunt ex eo quod Petrus inter Apostolos Primatus accepit, ergo omnia iurisdictionis ecclesiasticae potestas est à Christo per Petrum tradita, aliquoquin Petrus non esset primus, & supremus Episcopus.

Deinde in cap. Porro, dis. 66. Anaclet refert primum Hieronymum. Episcopum B. Iacobum apost. filium Alphii, fuisse à Petro, Iacobo Zebedæi, & Ioan ordinatum, sed nunc non acceperit ab illis potestatem ordinis Sacerdotalis, vel Episcopalis, siquidem eam acceperat à Christo in cora, & post resurrectionem, Ioan. i. o. cum dixit Dominus, *Anacletus spiritum sanctum,* at Iacobus Alphæi fuit unus ex apostolis. Accedit quod idem Anaclet. (ut habetur in e. In nov. j. f. 21.) testatur; post Christum Dominum, in novo testamento, à Petro sacerdotalem ordinem incepisse, sed non incepit ab illo potestas ordinis sacerdotalis vel episcopalis, ergo omnis iurisdictionis potestas data est à Christo per Petrum. Postremo Christus Monarchiam in ecclesia constituit, in qua ipse tanquam primum supremumque caput praesidet, & post eum Petrus: ergo ceteri Pontifices iurisdictionem acceperunt ab ipso per Petrum, ut in hoc ecclesia à Christo instituta fuerit in statu veteris Synagogæ, in qua omnis sacerdotalis ordo fuit à Deo per Molem derivatus.

Altera est opinio; omnes apostolos à Christo Domino proxime fuisse Sacerdotes & Episcopos ordinatis, ita ut eo non solum omnem potestatem ordinis, sed etiam iurisdictionis acceperint. Cas. tom. 1. opus 7. trah. 1. c. 2. Set. in 4. d. 20. q. 1. 2. Concil. 4. & Cordu. lib. 4. ques. 1. juarum. trah. de posse. Papa, ques. 14. & Barnes 2. 2. ques. 1. artic. 10. dub. 4. vers. His ergo omisisti. Huius fuere sententia plenique, camque ipse quoque magis probo, & amplector. Inter omnes quidem conuenit, apostolos proxima à Christo apostolica legationis, functionis, & munens potestatem acceperisse: eos item omnes ab eo esse Sacerdotes creatus in ecclesia, ita ut acceperint potestatem consecrandi Eucharistiam, sacrificium pro viuis, & mortuis offerendi, denique omnem potestatem ordinis Sacerdotalis: Et Ioan. 20. accepisse omnem potestatem ordinis episcopalis. Differens folium est de Pontificia, siue Episcopali iurisdictionis potestate: nam Turrecremata, & alii sentiunt hanc potestatem apostolos accepisse à Christo per Petrum: Caietanus vero, Sotus, & ceteri putant hanc quoque proxime à Christo Domino apostolos adeptos fuisse: nam ab eo, sunt omnes in Apostolos electi, ut ex Euangelio constat: & ipse Paulus ad Galatas 1. & 2. aperte tradit se eum ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum, apostolum institutum: Mathias item non est ab apostolos, sed à Deo apostolus creatus: at apostolica potestas, & facta auctoritas episcopalem continet in se, non solum ordinis potestatem, sed etiam iurisdictionis, & ideo apostoli vbique terrarum episcopos ac presbyteros constituebant. Omnibus dictum est: *Accipite spiritum sanctum: omnibus plenissima est iurisdictione data.* Matth. decimo octavo. Illis verbis: *Quocunque allegauerit: quecumque soluerit,* &c. Omnibus dictum est: *Eantes in mundum universum, predicete Euangelium omni creatura: & de luda dictum est: Episcopatum eius accipias alter.*

Cum vero obiiciatur Anacletus, dicens in Novo testamento, post Christum à Petro nomen Sacerdotalem ordinem ccepisse: Respondeo id esse sic accipendum, ut recte data fuerit potestas, ita ut ex eo omnis Sacerdotalisordo iure manaret in ceteros: Christus tamen singulari priuilegio apostolos, episcopos fecit, & iurisdictionis potestate donauit: quod nisi ipse fecisset, retro suo iure, & potestate, quam pleniorum fuerat asecurus, praestare potuisset. Erin hoc recte primatus eluceat. Deinde quis obiciat: si ceteri à postolos sunt à Christo proximi in episcopos cum iurisdictione electi, ergo ipsi in suis successores potestatem non sicut transire, & illi istud in aliis, & sic deinceps: unde fiet, ut Episcopi sint Apostolorum successores, ac proinde nihil habent à petro, & Romano pontifice; cum apostoli nihil à petro sint asecuti. Respondeo: nequam negare nos, ab apostolis primos ecclesiarum episcopos institutos fuisse: & deinde post primos episcopos alios suffectorum in quo quidem facta inerat quaque ius & potestas, quæ erat petro data, quoniam primi episcopi.

Matt.  
Luc. 6.

Act.

16.11.

17.1.

18.11.

19.1.

scopi ab Apostolis, deinde ceteri creati sunt à Clericis Collegis sive Conventibus, interueniente quoque tacito Petri & eius successorum consensu, quibus ratio ne sui munera & officii conueniebat Episcopus aut per se, aut per alios eligere, creare, instituere, confirmare, consecrare.

Secundo queritur, An Primatus Petri à Christo ex quo summa in totam ecclesiam potestatem accepit ipse Petrus, ad eius successores Romanos Pontifices diuino iure transfert? Quod hic in dubio ponatur, Vna est, An Summus Ecclesiae Pontificatus sit iure diuino cum Romano Episcopatu coniunctus, ita ut nulla auctoritate humana, etiam ipsis Romanis Pontificis possit alio transferri.

Alterum est, An iure diuino Episcopus Petri successor cum eadem omnino summa potestate, & iurisdictione illi succedat de hoc secundo, statim questione proxime sequenti, nunc de primo disperabo. Neque enim confundit debentur duas questiones, ut quidam confundunt: nam in prima solum queritur: An Episcopus Romanus sit iure diuino Petri successor in secunda vero, An Petri successor habeat summam in totam ecclesiam potestatem? In hac igitur controvertitur sunt duas Catholicorum sententiae. Vna docet, duo illa non esse iure diuino, sed tantum Petri facta & morte coniuncta quod est dicere, eo ipso quod Petrus Romae diem clausum extremum, summus Pontificatus est cum Episcopatu Romano coniunctus: ita tamen, ut si alibi Petrus obiret, ibique alius ipsi succederet, si Episcopus esset summus ecclesiae Pontifex. Turediuit, inquit haec sententia, Petri successor habet summam in ecclesia auctoritatem, & potestatem: quod autem hic aut ille Episcopus fuerit Petri successor, ad mortem Petri conigit, qui Roma decisis est viuis, cum aliis posuisse morti occubere: cui sententia Sotus 4.d.14.q.2.art.5.ad finem adhaesit: ita tamen, ut se Ecclesiae iudicio submittat. Idem cum eo senecte Cor dabenensis, lib.4.suorum questionum, q.1.de potestate Papa, proposit.8.dub.1. & quidam alii iuniores Thesaurigint quos Bannes 2.2.q.1.art.10.dub.4.vos sic, his ergo omisisti. Et idem teste Cord. benedicto loc. cit. Aug. Itinus Triumphi, & Thomas Waldensis ante Sotum dixisse videtur.

Altera sententia affirmat, haec duo esse non solum facta, & morte Petri connexa, sed etiam singulari Christi mandato. hanc sequitur Caietanus tom. I. opuscul. tract. 2.ca.3. Turrecremata, Petrus, Sotus, Canus, & alii iuniores. Et certe non parum refert cogi scire, an haec duc, solo Petri facta & obitu copuleantur, an iure diuino, sive speciali Christi Domini iussu. Nam si primum demus, inde fieri, ut humana potestate, id est, Pontificatus, illa duo secerni ac separari à se inicuim queant, videlicet, ut Episcopus possit esse romanus quidem, non tamen summus Pontifex, si nimis Papa summum Pontificatum, ex Episcopatu Romano auctoriter, & alias quilibet, ut pote vel Toletanus in Hispania, vel Bituricensis in Gallia, vel Mogontinus in Germania, vel Cantuaricus in Anglia summum Pontificatum habere possint, scilicet si Papa summum Pontificatum transferret in aliquam praedictarum virium, vel ut possit esse summus Pontifex sine viris certe aliquis ecclesiae Episcopatu: nimis si Papa summum Pontificatum retinet nullus certa viris esset Episcopus: Si autem secundum admittamus, scire quoque debemus, nulla humana auctoritate fieri posse, ut romanus Episcopatus à summum Pontificatu, vel è contrario sciungatur.

Secunda sententia mihi ita certa esse videtur, ut primam cum iure ipso Canonico pugnare censem. Etenim Nicolaus Lefevre Gratianus in cap. Omnes, distin. 2.1. omnes, inquit, sive Patriarche apicem, sive Primarius excellentiam, sive Episcopatus potestatem, sive aliarum ecclesiarum dignitatem, instituit Romana Ecclesia: illam vero sibi ipse fundavit, qui B. Petro aeterna vita Claustrero terreni, & celestis Imperii iuria commisit. Poterit subiungi: In haeresim labi, qui Rom. Eccles. huiusmodi priuilegium conatur admitem.

Deinde Pelagius I.c. Quamvis, dist. 21. ait Romanam ec-

clesiam nullis Synodis decretis, aliis ecclesiis praestat am esse, sed voce Christi: Tu es Petrus, & super hanc petram, &c. Et, Pase oves meas. Anacletus. Leop. Sacrofani. dicit. 20 sic inquit: Sacrosancti Rom. Eccles. non ab Apostolis, sed ab ipso Domino, & Salvatore nostro Primum obtinuit. Marcell. I. c. Rogatus. 2.4 q.1 Petrus fuit caput Ecclesiae, cuius Sedes ab Antiochenis Romam, subente Domino transiit aeli, cui nos hodierna die praesidemus administrante gratia divina. Leo I. c. adem casua, & q.e. Cum beatissimus: Cur beatissimus, inquit, Petrus Ap. & a Domino accepit principatum, & Rom. Eccles. in eius permanens institutus: ne us est credere, quod sanctus Episcopus, discipulus illius Marcus, qui Alexandritam prius Ecclesiam gubernauit, alii regalis & raditionibus sua duxerat firmaverit. Praterea Alexand. I. Iulius I. P. us Lin. fuit Episc. palam testatur, Rom. Eccles. in Petru a Christo donatio Primum accepisse: & Cone. Florent. definit. S. Rom. Eccles. Primum habere in omnes ecclesias voluntate Christi. Praterea Iunoc. III. in c. Per venerabilem, qui sunt sint legitimi, hunc in modum loquitur: Locus quem elegit Dominus, Apostol. Sedes esse cognoscitur. Cum enim Petrus Virbum figurans existisset: volens eum Dominus ad iocum quem elegerat redactare: interrogatus ab eo, Dominus, quo vadis? Respondit: Venio Romanum iterum crucifigi. Quod intelligens profectus, ad locum ipsum protinus est reuocatus. Et in c. Fundamenta, de elect. in 6. Nicol. IV. sicut habet de Roman. Eccles. loquens: Vbi S. certi potius principatum, & Christiana religio caput Imperator ecclesiae instituit, illi Imperator terrenus non habebat potestatem: quia magis, ut ipsa Petri Sedes in Romaniam folio collocata, libertate plena in suis agendis per omnia potuisse, nec ulli sub effici homini, qua ore diuino cunctis dignosse esse prelata.

His testimoniis permoti iusti Canonici interpres, docent Rom. Eccles. iure diuino, sive Christi De domini mandato Primum habere, nec posse inde auctoritate Ponit. facia alio transiit huiusmodi principatum. Id enim placuit restatur Ioan. Audit. c. Fundamenta, de elect. in 6. Archid. c. Rogatus. 2.4 distin. 1. & ibid. & egid. Bellum. Ancharen c. 2. Fundamenta, de elect. in 6. num. 12. Avarus Pelagius libr. 1. de planctu Ecclesiae, cap. 32. Abbas, cap. Per venerabilem, qui sunt sint legitimi. D. min. cap. 1. & 2. distin. 32. S. Anton. par. 3. tit. 23. cap. 5. § 7. Iacobat de Concil. lib. 8. art. 7. qui omnes ea argumento mouentur, quod Sedes romana, si ceteris omnibus Christi voce prelatas, co quod precepit, ut Petrus in Urbe Martyrium sufficeret, ac proinde Romanus episcopus, non solum filio, & morte Petri fuerit ipsius successor, sed etiam mandato Christi: ita ut contra Dominum iussum, eius Primum alio transiit non possit.

H. s quoddam obiiciuntur, primo, ex Matthaeo, cap. 26 & Ioan. 21. Christum Petru iuminum pontificum tribuisse, non autem alicuius certa ecclesie ex scopatum: ex evangelio solum habemus, Petri successorem Primum super totam ecclesiam donatum fuisse, non autem Romanum episcopum Petri successorem fuisse: potuit enim Petrus vobisunque vellet, suam sedem collocare. respondemus, nos minime colligere praticis ex his duabus evangelicis locis, summum pontificatum esse cum episcopatu, diuino iure connexum; sed ex illis, & vna cum illis sumpto alio principio, videlicet iussu Domini Petrum Romanum. Sedem pontificium fuisse, hoc autem vtrumque in ipsa Canonica nobis manifesto tradidierunt.

Deinde obiicitur, Historiam illam Christi petro dicens: Vado Romam iterum crucifigi, non esse tam certa auctoritas, ut ius diuinum constituisse possit. respondet, in p. mis, eam historiam esse ab Ambrosio traxit lib. 5. Ep. 32. hunc in modu: petro, non esse in carcere, & ex eo fugisset, apparuit dominus, cui petrus: Quo vadis domine? respondit: Romam iterum crucifigi, tandem procul historia primi scripsit Eusebius lib. 3. de excido Hierosolym & ante hunc auctor Historia, quae habetur in Act. s. sanctorum Martirum, processi, & Martiniani, quos sacra fonte Petrus ab luerat in carcere inclusus: eam quoq; commitem orat Linus papa, in Actis Passionis Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli.

Tertio

Terzo obiicit Sotus, In huiusmodi historia solum dici voluisse Christum, ut Petrus in Vibe mortem patieatur; non autem praecipisse ut Romæ Sedem ponere Pontificalem: Respondeo, ex historia aperte deduci, voluntate, & iussu Christi Petrum Romæ mortem subiisse, idque supra citati Romani Pontifices prodiderunt; ac proinde in iussu Domini Romæ Sedem Pontificiam collocasse, quod idem Pontifices testiuntur. Christi autem mandatum, & iussum haud dubie ius diuinum constituit.

Quarto Sotus opopit, Petrum Antiochenæ Ecclesiæ primum prefuisse: ergo sicut inde Sedem Romam translati; sic ex Romana Ecclesia alio, si vellit, transferre potuerit. Respondeo, Petrum quidem iure facere potuimus ante acceptum à Domino de Sedē pontificia Romæ collocanda mandatum; at potest non item, quia a portu cum Domini præcepto parere. Pati ratione respondemus ad eam quoque obiectiōnē: Si Petrus nūquā Sedem pontificiam constitueret, nullus certus Episcopus esset cum summo pontificatu iure diuino coniunctus. Etenim si nullum Christi de pontificatu Romæ ponendum mandatum Petrus habuisset, liberum illi fuisse quemque vellet, eam ad tem locum eligere, & runc que eo in loco, Petru successisse Episcopus, ecclesiæ primatum habuisset, non quidem iure diuino, vt nūchabeat Romanus Episcopus, sed solo Petri facto, & morte.

Sed querat aliquis, An prima (*Sot. videlicet, & aliorum*) sententia iure etiis in fide condemnari debet? Ratio questionis est, quia N. colas Lin. & omnes diffin. 22. ait: In fidelis labi eos, qui Romanæ ecclesiæ primum accepit a Christo concurrit auferre. Respondeo, in hac controuersia coniuncti duo: unum est iuris, alterum facti. Quod ad ius spectat, est, in successorem Petri, ecclesiæ primatum diuino iure transisse: quod qui negaret, proculdubio à Fide Catholica aberraret, nec hoc Sotus, & alii diffidentur: Vnde Catholici contra Hereticos Dridon. de Eccl. dogmati lib. 4. cap. 3. par. 1. ad finem *Canus de locis Theolog.* lib. 6. c. 4. Roffen contra Lutherum, art. 30. Petrus Sot. in defens. confess. cathol. par. 1. c. 97. efficiacter probant. Romanum Pontificem, hoc est, Petri successorē temp̄m in totam ecclesiam habere iure diuino, non humano dantur. Quæstio vero facti est, An Romanus Episcopus, petro successore iussu Christi præcipiens, ut ipse Petrus Romæ martyrium sustineret, & Sedem pontificiam ibidem collocaret. An vero tantum successorē petro, qui circa vnum Christi mandatum libere voluerit in Vibe morari, & ibidem successorem habere? hoc enim est, quod Sotus, & alii ingenue fatentur: in quo cum Fide non pugnant, cum doceant Romanum quidem Episcopum, summum pontificatum tenere, nec vnum etiam principem, Regem, vel imperatorem inde alio transfigerit posse. At cum potest non Christi Imperio, sed solo petri facto ad Romanæ ecclesiæ transfisse, fieri potuisse, & posse arbitrantur, ut Romani pontificis auctoritate sumimus pontificatus ex Vibe alio transferatur: quod nos secundam sententiam scribi nequam admittimus. Nec obstat quod Romanus pontifex extra Vibem Romam residere, & commorari possit, nam eti abens fuerit, Episcopus Vrbis semper est. Ethoc est, quod Waldensis, & Augustinus Triumphus docuerunt.

Tertio queritur, An Romanus pontifex, quia retti successor, supremam in ecclesia iure diuino habeat potestatem? quod perinde est, ac si quæramus, An episcopus Petri successor Christi mandato, cum eadem omnino suprema potestate, & iurisdictione illi successerit? In dubium hic vocari possunt quinque: primum, An Petrus Roma fuerit: Secundum, An Roma sedem suam pontificiam posuerit: Tertium, An ibidem extreum vi. q. diem clauserit: Quartum, An Romanæ Ecclesiæ, vsq; ad obitum suum præfuerit: postrem, An primatum ecclesiæ totius a Christo suscepit ad suos successores transmittendum, & deriuandum? hoc est, An primatum sibi, & suis successoribus accepit? Huius temporis Hæretici, Lutherani, & Calvini, contra vnam nem veteranum omnium ecclesiæ scri-

ptorum auctoritatē ausi sunt ass. rete, retum, aut Roma non fuisse, aut certe pontificatum, vñque ad mortem nequaquam tenuisse.

Nou est nostri instituti eos, hoc loco confutare, cum id innuiri propemodum, huius nostrī sculi scriptores plenissime præstinent: sed id tantum argumenti breueri diluemus, quo ex sacris litteris illi audacter, & impudenter deducere conantur, Petrum nunquam fuisse Romæ communoratum, aut ibi in ortuum: quia *Actum 15. confat Hierosolymis* fuisse omnium Apostolorum Concilium conuocatum, & ex Epistol. ad Galat. 1. 2. constat paulum post tres annos à sua conversione Hierosolymam venisse, & ibi petrum videret. Deinde post quatuordecim annos ascendens iherum Hierosolymam, & suum cum Apostolis Petro, Iacobō, & Ioanne Euangelium contulisse.

Anni porto tres, quatuordecim, & vñus simul collecti, faciunt decem, & octo annos: ergo petrus decimoctavo anno à nascita Domini Hierosolymis verbi batur. Respondeo, futilis proflus, & inane esse huiusmodi argumentum: quid nō potuit petrus multo ante Romanum venire, & ibi sedem suam figere, & rufus Hierosolymam ad tempus reuertit, sed tamen ex Vibe alio nomine translata? Quodira certe accidit: nam petrus post necesse Domini quinque annis est in Iudea commoratus, quando Tibenius Augustus superstes fuit. Quinquennio elapsa persecutione Discipulos concinata, & Apostolis in variis locis dispersis, petrus Antiochiam, Syriæ Merropolim, se contulit, ibique se p̄cim annis confudit, ut refat *Clemens lib. 6. Strom. Eu. lib. in Chron. & Hieron. 6. 2. ad Galat.* postea iubente Domino Romanum venit: videlicet anno Christi Domini 43. & Claudi Imperatoris, secundo iam exacto: ubi virginis quinque annis Ecclesiæ p̄fuit: quo temporis decūsu, interdum in Vibe versabatur, interdum alio se recessabat, non vñ sedem mutaret, sed vñ alias ecclesiæ erigeret, & omnes sua præficiencia iuavaret atque confirmaret.

Postea septimo, vel nono, Claudi Imperatoris anno, cum ipsius iussu, omnes Iudei ex Vibe pelletur, petrus Hierosolymam redit, qui iam anno secundo eiusdem Claudi Imperatoris Romanum venerat. In hoc iugis petri decessu, dum commoratur in Iudea, coactum est Hierosolymis Apostolorum Concilium, de quo *Act. 15.* Et tunc Paulus Hierosolymam ascendit, ut cum Apostolis Euangelium cōficeret. Postea vero Petrus Romanum redit, & post ipsum Paulus quoque in Vibem venit: vnde ambo Romæ commorati, tandem martyrum palmarum in Vibe consecuti sunt. Obiicit quicquidam, quod & ipsi Harreti quoque obiciunt, Petrum Apostolum prioris sua Epistole capite quinto dicentem: *Salutis vos Ecclesiæ, qua sit in Babylone, Babyloniam autem fuit duplex, vna in Ægypto, altera in Chaldaea.* Respondeo, omnes partes locum, hanc exposuisse eo sensu, ut Petrus appellatone Babylonis Romanum intellexit: Vrgebit ille, Babylonis nomen esse propriæ accepit. Sed nihil hoc quoque firmè concludit, quid enim impedit quominus Petrus, dum Romæ sedem tenebat, inde profectus Babylonem iniret, ubi ad tempus commoratus scriperit Epistolam?

Si quis etiam obiciat, p̄ulum dicere ad Galatas secundo, se esse Gentium Apostolum constitutum, sicut Petrus etat Circumcisiois Apostolus. Verum ea facilis est responseo, Paulum ibi dicere voluisse, Petrum esse in iussu Domini, Iudeorum principio Apostolum creatum, hoc est, diuino mandato apud Iudeos legatione Apostolica fundatum Euangelium promulgasse: Paulum vero prima sua vocatione ad Gentes iussu Domini missum: Ita vñ sicut Petrus primo Iudeis Euangelium annunciat, sic Paulus primum Gentibus. Ac proinde non sequitur, ut Petrus nunquam deinde apud Gentes Dei verbum promulgaret. Sicut enim primo voluntate Domini in Palestina est commoratus, sic deinde nutu Dei sese ad Gentes transiit Euangeli gratia.

Superest vt doceamus, supremam in vñueſiam ecclesiæ potestatem, a Christo Domino Petrum accepisse si

bi, & suis successoribus; videlicet non in solo Petro per manum, sed ad suos quoque successores derivandam. Fuerat quidem in Petro & in potestatis, vna Apostolica legationis, & munieris, altera vero supremi in Ecclesia Pauloris. Ratione prima erat Apostolus, sicut etiam ceteri Apostoli, omnes enim fuerunt Christi Legati in totum terrarum orbem missi, cum potestate promulgandi Evangelium ubique, Ecclesiis exigendi, Episcopos creandi, Clericos ordinandi, Scripturas Canonicas condendi, sancti leges, miracula faciendo, sed huiusmodi potestas data est Apostolis non in successores transfracta, sed desatura vna cum ipsis, sicut enim in illis Apostolica legatio, personarum priuilegium a Christo accepimus. Altera vero potestas est Petro tributa, quae quidem non fuit peculiari Petri ipsis, sed ei conueniens ratione munieris, & officij; ad quod est diuinatus electus: nam Christus cum fuit loco in Ecclesia Vicarium creavit, cuius potestate ordinaria tam uerba, & quendam Ecclesia permanebit. In hoc igitur supremi Vicarij munere, & officio Petrum Apostolum Dominus collocauit. Quo licet, ut Petrus successor quamvis non succedat in Apostolici munere, & legationis auctoritate, succedit tamen, ut supremus Christi Ecclesia Vicarius, ratione eius administrat ois, & officij habet summam in totam Ecclesiam potestatem. Hoc autem est multi, quamus: non omnes, Heteritici hacenus negantur, & etiam nunc negantur, attamen confitentes, & eccl. omniu[m] Catholicorum testentia concedunt, idq[ue] e multis Pontificum decretis, & faciolorum Conciliorum definitionibus, & Sanctorum Pacrum testimonij, & generali Ecclesie traditione a primis temporibus ad nos usque per perpetuo usu deducta stabilitum est. Extant enim Pontificis Epistola, & Constitutiones, Anacleti Epist. Eu. risti, Alexandri I. in Epist. ad omnes; Orthodoxi Sixti I. Epist. ad Gallicanas Ecclesias. Pij I. Epist. ad omnes Ecclesias, Victori I. Epist. ad Theophilum, Zephnerini Epist. ad Ep. opus Sixtum. Marcellini Epist. ad Episcopos Antiochenos Provincias, Eusebii Epist. ad Episcopos Campania & Ustria, Melchitiae Epist. ad Ep. opus Hispaniarum, Marci Epist. ad Athanasium. Iulij I. Epist. ad Episcopos Orientales. Damasi ad Episcopos iurium Conciliorum Alacianorum, Innocentij I. ad duo Concilia, Carthaginense, & Africanum. In quibus omnibus plene traditur, Eccl. si in Romanam Primatum habere omnium Ecclesiarum, & ad eam tanquam ad caput controuerteris omnes, & easius maiores esse referendas. Vnde Leo I. & Gregorius I. multa pugnare incipiunt de huiusmodi Primatu, pro quo contendunt, & confirmando egregie decertant, quos fecuti sunt Nicolaus I., Hadrianus I. & L. o IX. Gregorius V. I. Alexander III. & Innocentius III. qui quidem, & ipsi strenue, & fortiter eandem veritatem propugnarunt.